
1 

 

 

            

                                                                            
3° ISTITUTO COMPRENSIVO “S. LUCIA” 

SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Viale Teocrito, 63 96100 Siracusa -  Tel.fax  0931/60376-0931/461327 

E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT - SRIC828009@ISTRUZIONE.IT 

Sito web - www.3icsr.it   C.F. 93039370890 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 

Atti-Fascicolo PON-FSE-2014/20-Avviso MIUR 134894/2023 

Amministrazione trasparente 

All’Albo d’Istituto 

Al sito web  

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 

2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso per adesione all’iniziativa. Avviso pubblico prot. N.134894 del 21/11/2023 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo”, sotto-azione 

10.2.2A “Competenze di base” Autorizzazione progetto: “Tutti a scuola”, codice identificativo del progetto 

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-100. CUP: B34D23004390001 

Decreto di costituzione del Gruppo Operativo di Piano (G.O.P.) 

 
Sotto-azione Codice identificativo progetto Titolo modulo Importo autorizzato 

10.1.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-100  Tutti a scuola € 66.066,00 

CUP: B34D23004390001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

● VISTA la legge n. 241 del 7/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

● VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001, avente ad oggetto “Norme generali sull’andamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e , in particolare, l’art. 7, comma 6. 

● VISTO l’Avviso pubblico AOODGAI/134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023)- 

Agenda Sud- “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”. 

● VISTA la candidatura n.1091824 inoltrata in data 10/01/2024, relativa al progetto Agenda 

Sud. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023. 
● VISTA la graduatoria relativa all’Avviso pubblico AOODGAI/134894 del 21/11/2023 “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II 

ciclo”, sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”. Pubblicazione graduatorie regionali. 

mailto:SRIC828009@ISTRUZIONE.IT




2 

 

● VISTA la nota Miur Prot. N. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione del progetto 

“Tutti a scuola”, codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-100 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica. Importo 

complessivo autorizzato € 66.066,00. Autorizzazione progetti. 

● VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati da PON Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

● VISTA la Circolare MIUR prot. n.0000319  del 05/01/2018-Autorizzazione cumulativa ai dirigenti 

scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. 

● VISTA la Circolare MIUR prot. n.AOODGEFID-1498 del 09/02/2018-Linee guida, relative alle 

disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2024-20. 

● VISTA la Circolare MIUR prot. n.AOODGEFID-8696 del 04/04/2018-Linee guida, relative alle 

disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2024-20. 

● VISTA la Circolare MIUR prot. n.AOODGEFID-9720 del 18/04/2018-Linee guida, relative alle 

disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2024-20. 

● VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio2015, n.107”. 

● VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione siciliana; 

● VISTA la Circolare MIUR prot. n.AOODGEFID-25985 del 09/10/2020- Linee guida, relative alle 

disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2024-20. 

● VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto. 

● VISTO il Manuale Operativo dell’Avviso pubblico AOOGAMBI/134894 del 21/11/2023-FSE- 

Agenda Sud. 

● VISTA la delibera n.17/2 del Collegio docenti del 12/09/2023 e la delibera n.7/4 del Collegio 

docenti  del 16/01/2024, relativi alla presentazione della candidatura. 

● VISTA la delibera n.22/2 del Consiglio d’Istituto del 30/10/2023 e la delibera n.8/3 del Consiglio 

d’Istituto, relativi alla presentazione della candidatura 

● VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25. 

● VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID-31732 del 25/07/2017- Aggiornamento delle 

Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria;  

● VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID-34815 del 02/08/2017, con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

● VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID-35926 del 21/09/2017, con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

● VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro- Comparto Scuola 2019/21, sottoscritto 

il 18/01/2024. 
● VISTO il decreto di iscrizione nel Programma Annuale 2024 (variazione n. 2) del finanziamento, 

prot. 1426 del 08/02/2024. 

● VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla 

data odierna. 

● VISTO il Regolamento d’Istituto. 



3 

 

● VISTE le delibere degli Organi Collegiali competenti, relative ai criteri di selezione delle figure 

coinvolte nel progetto: delibera n.7/4 del Collegio docenti del 16/01/2024 e delibera n.8/3 del 

Consiglio d’Istituto del 16/01/2024. 

● VISTA la nomina del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Grande, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), prot. 1532 del 14/02/2024. 

● RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Grande Valentina, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990. 

● VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 

● CONSIDERATO che la Dott.ssa Grande Valentina ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n.2027 del 28/02/2024. 

● VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001. 

● VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013. 

● VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/19 del 12/10/2022; nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

● VISTA il decreto dirigenziale per la realizzazione dei progetti afferenti ai Fondi Strutturali Europei, 

prot. 2036 del 28/02/2024. 

● VISTA la determina del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Grande, in qualità di figura di 

Direzione e Coordinamento del Progetto e di gestione amministrativa, prot. 2048 del 28/02/2024. 

● VISTA la determina del Dsga, dott.ssa Santina Failla, in qualità di figura incaricata per la gestione 

del Progetto, prot. 2049 del 28/02/2024. 

 

 

DECRETA 

 
ART. 1 La costituzione del Gruppo Operativo ristretto del Progetto in oggetto e per l’attuazione di tutti i 

moduli PON di Istituto annualità 2023/2024, che è costituito dal personale di seguito riportato: Dirigente 

Scolastico: Prof.ssa Valentina Grande; Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi: Dott. ssa Santina 

Failla.  

 

ART. 2 Il Gruppo Operativo ristretto sarà successivamente integrato da altre figure professionali, tenendo 

conto dei compiti specifici attribuiti: il referente per la valutazione, i tutor dei singoli moduli, se necessario.  

 

ART. 3 Secondo quanto prescritto dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020, il Gruppo Operativo di Piano organizza ed orienta 

l’attuazione dei progetti e provvede alla gestione del reclutamento delle figure di piano con contestuale 

pubblicazione degli avvisi, proposte motivate, verbalizzazione, assegnazione degli incarichi, ecc.. Le riunioni 

del Gruppo Operativo ristretto non avvengono coinvolgendo sempre tutti i membri, ma convocando solo 

quelli che, di volta in volta, sono competenti sulla tematica da discutere e da risolvere.  

 

ART. 4 Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del Gruppo Operativo di Piano, a fronte 

dell’attività effettivamente svolta al di fuori dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti proquota per 

ciascun progetto autorizzato nell’ambito dell’area organizzativo-gestionale. Le quote e i compensi orari 

omnicomprensivi saranno definiti con le note dell’Autorità di gestione M.I.M.  

 

ART. 5 In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca.  

 

ART. 6 Il presente decreto è pubblicato all’Albo della Scuola e sul sito web dell’Istituto-sezione 

Amministrazione Trasparente- e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo 



4 

 

n. 275 e successive modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, 

rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e 

conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

 

 F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valentina Grande 
 


		2024-03-06T13:05:05+0100
	VALENTINA GRANDE




